
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXVI
Indicações VI

Quanto aos documentos 573, 574, 575,
576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584,
585, 586, 587, 588, 589 e 590.

Oriundos do(a):

Sínodo Vale do Paraíba, Sínodo Vale do Aço, Sínodo Brasília, Sínodo Brasil
Central, Presbitério Belo Horizonte, Sínodo Sesquicentenário, Sínodo Campinas,
Sínodo Sul Fluminense, Sínodo Minas-Espírito Santo, Sínodo Carioca, Sínodo
Curitiba, Sínodo Leste de São Paulo, Sínodo Costa do Sol, Sínodo Rio Grande do
Norte, Sínodo Brasil Central, Sínodo Leste Fluminense, Sínodo Pampulha e Sínodo
Pampulha.

Ementas:

. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Jorge Corrêa
dos Santos Filho;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Flávio da
Silva Duarte;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Presb. Flávio de
Almeida Heringer;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Ricardo
Salém Isac;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Charley
Fernandes de Souza;
. Indicação para compor o quadro do (a): Tribunal de Recursos: Rev. Victor
Alexandre Nascimento Ximenes;
. Indicação para compor o quadro do (a): Tribunal de Recursos: Presb. Alexandre
Sanvido Presb. Paulo Joaquim Ferraz;
. Indicação para compor o quadro do (a): Tribunal de Recursos: Rev. José
Português;
. Indicação para compor o quadro do (a): Tribunal de Recursos: Presb. Paulo

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Moisés de Souza Gagno;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Carlos
Alberto Castorino de Oliveira;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Emmanuel
Augusto de Oliveira Carlos;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Presb. Nilton
Souza;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Lucas
Ribeiro da Silva;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Flávio
Ataliba;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Rev. Fábio Barreto
Cunha;
. Indicação para compor o quadro do (a): Tribunal de Recursos: Presb. Luís
Henrique Alves Pimenta;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Presb. Renato
Laranjo Silva;
. Indicação para compor o quadro do (a):  Tribunal de Recursos: Presb. Jayro Boy
de Vasconcelos Júnior;

Considerando:

1) A necessidade de suprir pessoas tecnicamente habilitadas para laborar em prol da
causa de Cristo no Tribunal de Recursos do Supremo Concílio da IPB; 

2) A avaliação de valiosas indicações de nomes de irmãos, oriundos dos diversos
Sínodos, Presbitérios e Comissões da IPB;

3) A análise de currículos, potencialidades e serviços já prestados e/ou experiências,

O SC/IPB - 2014 Resolve:

1). Nomear para o Tribunal de Recursos do Supremo Concílio da IPB, os seguintes
nomes:

TITULARES: 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

1 Rev. Victor Alexandre Nascimento Ximenes - PE
2 Rev. Lucas Ribeiro da Silva - RJ
3 Rev. Manoel Seixas Filho - MT
4 Rev. Jorge Correa dos Santos Filho - SP
5 Presb. Renato Laranjo Silva - MG
6 Presb. Emmanuel Augusto de Oliveira Carlos - PR
7 Presb. Jayro Boy de Vasconcelos Junior - MG

SUPLENTES:

Rev. José Português - RJ
Rev. Carlos Alberto Castorino de Oliveira - RJ
Rev. Flávio da Silva Duarte - MG
Rev. Fábio Barreto Cunha - GO
Presb. Nilton Souza - SP
Presb. Paulo Joaquim Martins Ferraz - SP
Presb. Paulo Moisés de Souza Gagno - ES

2. Considerar prejudicadas as demais indicações não contempladas e agradecer aos
Concílios o envio dos documentos com as indicações.

3. Rogar a Deus a capacitação e o fortalecimento dos irmãos eleitos para o serviço a ser
desempenhado.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Presb. Anizio Alves Borges
Sub-relator: Presb. Renato Laranjo Silva

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








































































































































































